! Bisignano. Decima dell’anno 1324 
Vendola 2009, p. 336 
In castro Ragine bisinianense dyocesis.. 

BIBLIOGRAFIA 
Carafa- Calderazzi 1999, p. 183. 
Trotta 2009, pp. 117-118. 

VICENDE LEGATE ALL’IMPIANTO FORTIFICATO E DESCRIZIONE DEGLI ELEMENTI 

STRUTTURALI 

Provincia 
CS  

Comune 
Lattarico 

Località 
Regina 

N. 43 
Castello di Regina 

UBICAZIONE 

Coordinate 

39,446580; 16,153330 

Rapporto con la morfologia del territorio 
Il castello di Regina era localizzato su un colle, a controllo della valle 
del Coscile. 

CRONOLOGIA E DATI STORICI  
I attestazione nelle fonti storiche 
1092: Regina (Ménager 1958-59, n.8, p. 994) 
Menzioni successive 
Età angioina: 1282-1283 castrum Regine  (R.A. XXVI, 1282-1283, CX, 218, p. 30) 
Strutture materiali attestate nelle fonti 

Detentore  
1282-1283: Ircucio dom. Mignat  (R.A. XXVI, 1282-1283, CX, 218, p. 30) 

Guarnigione 

Nomi dei castellani 
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Del castello di Regina, nell’odierno comune di Lattarico, non si conservano emergenze monumentali: parte 
del castello è crollato in seguito al terremoto del 1905, il resto è stato distrutto da lavori di sbancamento. 
Il castello trova attestazione dei documenti storici di XIII secolo, quando viene concesso in feudo a Ircucio 
dom. Mignat283. 

!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!
283 R.A. XXVI, 1282-1283, CX, 218, p. 30. 
!
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REGESTO DELLE FONTI 

! 1155, giugno [Luzzi]. Ugo, figlio di Ascittino, abitante nel castello di Luzzi, vende all’abate Sigismondo due terreni. 

Pratesi 1958, 19, pp. 51 – 52. 
Anno ab incarnacione domini Iesu Christi millesimo contesimo quinquagesimo quinto et anno vicesimo quinto regnante in 
onbis domino nostro Rogg(erio) potentissimo rege, in mense iunio, decima indic(tione). Ideoque ego Ugoni mill(es) filio 
Ascittinio mil(itis), qui sum abitantes in castello Lu[cii, tra]ditus castello coram presencia Dominici iudex filio Petrus de 
Dominico diac(ono) et Rogg(erii) mil(itis) filio Nicolaus de Loiac(ono), bona quidem etenim mea boluntate per h[anc 
cartam ven][itio]nis… 

1242. Causa tra Piero il Guiscardo e la chiesa di S. Maria della Sambucina per alcune terre appartenenti al castrum di Luzzi. 
Pratesi 1958, 176, p. 409. 
In nomine Dei eterni et salvatoris nostri Iesu Christi  
Anno ab incarnacione eius millesimo ducentesimo quadragesimo secundo, mense novembris prime indictionis, imperante 
domino nostro Fr(ederico) Dei gr(ati)a invictissimo Romanorum imperatore semper august, Ierusalem et Sicilie rege, 
imperii eius anno vicesimo secundo, regni Ierusalem octavo decimo, regni vero Sicilie quadragesimo quinto. Feliciter 
amen. Dum nos Henricus de Morr(a) magne imperialis curie magister iusticiarius olim apud Fogiam regeremus curiam, 
assidentibus nobis Henrico de Tocco, Roffrido de Sancto Germano et Gull(elm)o de Vinea eiusdem magne curie iudicibus, 
notarius Bartholomeus procurator Petri Guiscardi pro parte ipsius Petri, quod constitit, prosuit contra do(mpnum 
Arduynum monachum ecclesie Matine et Sambucine, procuratorem, sindicum seu actorem constitutum ab abbate et 
conventum predicte ecclesie pro parte abbatis, conventus et ipsius ecclesie, quod similiter constitit, petems ab eo sibi 
restitui res infrascriptas, vidilicet terras in quibus sunt arbores olivarum, terras in quibus sunt arbores castanearum, casali 
Sancti Helie cum hominibus, tenimentis et pertinenciis eiusdem, molendinum, bactinderium et alias terras, que omnia 
abbas et conventus pro parte ipsius monasterii et ipsum monasterium tenet et possident, que dixit predicto Petro pertinere 
iure domini vel quasi, et pertinent et pertinere debent ad castrum Lucii, quod castrum est ipsius Petri, et pertinet ispum 
castrum ipsi Petro iure domini vel quasi… 

! 1270. Carlo I indice una inquisizione nelle provincie di Valle Crati e Terra Giordana. Viene interrogato Raimondus suo 
diritti che spettano ad  Andreas, dominus di Luzzi, e sui suoi predecessori.  
Sthamer 1933, pp. 47-48. 
Dominus Raimondus iuratus et interrogatus, si sciret, quo iure dominus Andreas dominus eiusdem terre Lucii et 
predecessores sui vixerunt et successerunt in castro ipso, dixit se scire, quod tam ipse quam antece[ssores] sui a tempore, 
cuius non extat memoria, successerunt et succedunt in terra ipsa iure paterno. 
Item dixit se scire, quod vixerunt semper et vivunt exinde speciali iure Francorum, [Interrogatus de caus]a scientie dixit, 
quod audivit dici veridice, quod primogeniti progenitorum suo(rum) successerunt in castro ipso toto, aliis fratribus a 

Provincia 
CS  

Comune 
Luzzi 

Località 
Castello 

N. 40 
Castello di Luzzi 

UBICAZIONE 

Coordinate 

39,468020; 16,282060 

Rapporto con la morfologia del territorio 

CRONOLOGIA E DATI STORICI  
I attestazione nelle fonti storiche 
1155: in castello Lu[cii] (Pratesi 1958, 19, pp. 51 – 52) 

Menzioni successive 
Età federiciana: castrum Lucii (Pratesi 1958, 176, p. 409) 
Età angioina: 1276-1294 castri Lutii (R.A. XLVI, 1276-1294, LVII, 755, p. 169) 

Strutture materiali attestate nelle fonti 

Detentore  

! 1270: Raimondus (Sthamer 1933, pp. 47-48) 
! 1276-1294: Michaelis Ispani (R.A. XLVI, 1276-1294, LVII, 755, p. 169) 
! 1276-1294: Stephano de Argallo (R.A. XLVI, 1276-1294, LVII, 758, p. 170) 

Guarnigione 

Nomi dei castellani 
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successione exclusis; et plene novit, quod dominus [.. pater] eiusdem domini Andree sicut primogenitus successit in toto 
castro ipso et tenuit illud, dum vixit, et nunc idem dominus Andreas sicut primogenitus tenet castrum ipsum.  

! 1276-1294. Michaelis Ispani, dominus del castrum di Luzzi. 

R.A. XLVI, 1276-1294, LVII, 755, p. 169. 
Notatur Rogerio de Solima decano Cusentino provisio pro decimis castri Lutii, quia filius quondam Michaelis Ispani 
militis, dominus dicti castri, recusat ei dare dictas decimas.  

! Concessione del castrum Lucii a Stephano de Argallo. 

R.A. XLVI, 1276-1294, LVII, 758, p. 170.  
Notatur Stephano de Argallo militi, familiari exequta concessio castri Lucii et casalium Berdicani, Modii et Giribolani in 
Valle Cratis ei concessorum pro annuo valore unciarum 100. 

! Bisignano. Decima dell’ano 1324 

Vendola 2009, p. 335 
In castro Lutii bisinianensi dyocesis…  

BIBLIOGRAFIA